ANEJO DE CÁLCULOS ESTUDIO DE RUIDOS Y VIBRACIONES
Autor del estudio
Ubicación de la instalación
Datos identificativos
Normativa aplicable
Parámetros Símbolos Valores Unidades Descripción
Potencia del transformador 1 P1 1000 [kVA]
Potencia del transformador 2 P2 1000 [kVA]

Solo aplica en el caso de montaje de otros elementos que puedan generar ruido
(e.g inversores de corriente, bombas, sistemas de refrigeración, etc)
Aislamiento acústico del centro de transformación A 20 [dB(A)]
Se estima de 20-40 [dB(A)] para prefabricados, si el CT se monta en un local
dentro de un edificio debe ser mayor a los valores del Punto 2.1.1 del CTE-DB-
HR para los cerramientos colindantes con recintos protegidos o habitables; su
valor es nulo (0 [dB(A)]) en el caso de trafos colocados sobre poste
Nivel de presión sonora emitido por la instalación NPST 50,0 [dB(A)]
Suma de todas las fuentes de ruido menos el aislamiento acústico del
cerramiento, es decir, resultado de [10 · Log.10 (Σ 10 ^ (NPS i / 10)) - A]
Parámetros Símbolos Valores Unidades Descripción
NPS a 1 metro de distancia NPST-D1 50,0 [dB(A)] Igual al parámetro NPST, se considera que a 1 [m] el ruido no se reduce
NPS a 2 metros de distancia NPST-D2 44,0 [dB(A)]
NPS a 4 metros de distancia NPST-D4 38,0 [dB(A)]
NPS a 8 metros de distancia NPST-D8 32,0 [dB(A)]
NPS a 16 metros de distancia NPST-D16 26,0 [dB(A)]
NPS a 32 metros de distancia NPST-D32 20,0 [dB(A)]
NPS a 64 metros de distancia NPST-D64 14,0 [dB(A)]
NPS a 128 metros de distancia NPST-D128 8,0 [dB(A)]
NPS a 256 metros de distancia NPST-D256 2,0 [dB(A)]
NPS a 512 metros de distancia NPST-D512 0,0 [dB(A)]
NPS a 1024 metros de distancia NPST-D1024 0,0 [dB(A)]
Parámetros Símbolos Valores Unidades Descripción
Clasificación del local o zona 1 C1 Local comercial [-] Clasificación acorde al RD1367/2007, CTE-DB-HR y normativa local
Distancia desde la instalación hasta el local/zona 1 D1 15 [m] Separación física entre la instalación y el local/zona 1
NPS máximo de referencia del local o zona 1 L1 45 [dB(A)] Valor máximo permitido por la normativa o de referencia para el local/zona 1